
GU/S S117
18/06/2020
284422-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:284422-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo
2020/S 117-284422

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia SpA
Indirizzo postale: via A. Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
E-mail: acquisti-operations@pec.autostrade.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.autostrade.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: società concessionaria di autostrade

I.5) Principali settori di attività
Altre attività: gestione infrastrutture autostradali

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio di ispezione delle gallerie, classificazione delle relative anomalie e redazione dei tipologici di intervento 
per la rete di competenza di ASPI

II.1.2) Codice CPV principale
73300000 Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di ispezione delle gallerie, classificazione delle relative anomalie e redazione dei tipologici di intervento 
per la rete di competenza di ASPI — CIG 82137210FF.

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

18/06/2020 S117
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

mailto:acquisti-operations@pec.autostrade.it
www.autostrade.it


GU/S S117
18/06/2020
284422-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

2 / 4

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 5 860 308.66 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT ITALIA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di ispezione delle gallerie, classificazione delle relative anomalie e redazione dei tipologici di intervento 
per la rete di competenza di ASPI.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Prezzo

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Aggiudicazione di un appalto senza previa pubblicazione di un avviso di indizione di gara nella Gazzetta ufficiale 
dell'Unione europea nei casi elencati di seguito
• Ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, nel rispetto 

delle rigorose condizioni fissate dalla direttiva
Spiegazione:
Il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara è dettato dall’esigenza 
di affidare il servizio oggetto di appalto, con urgenza, ad un soggetto in grado di operare su tutto il territorio 
nazionale in tempi ristretti, al fine di garantire il rispetto degli impegni assunti dalla stazione appaltante con il 
ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e consistenti nell’avvio immediato di un piano di verifica dello stato di 
sicurezza di tutte le gallerie gestite in concessione da Autostrade per l’Italia.

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Contratto d'appalto n.: 81010489

18/06/2020 S117
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4



GU/S S117
18/06/2020
284422-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

3 / 4

Denominazione:
Servizio di ispezione delle gallerie, classificazione delle relative anomalie e redazione dei tipologici di intervento 
per la rete di competenza di ASPI

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
01/04/2020

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Lombardi Ingegneria srl (mandataria)
Città: Milano
Codice NUTS: ITC4C Milano
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Lombardi SA Ingegneri Consulenti
Città: Giubiasco
Codice NUTS: CH070 Ticino
Paese: Svizzera
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Rocksoil SpA
Città: Torre Boldone (BG)
Codice NUTS: ITC46 Bergamo
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: SWS Engineering SpA
Città: Trento
Codice NUTS: ITH20 Trento
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 5 860 308.66 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

18/06/2020 S117
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4



GU/S S117
18/06/2020
284422-2020-IT

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

4 / 4

Denominazione ufficiale: TAR del Lazio
Indirizzo postale: via Flaminia 189
Città: Roma
Codice postale: 00196
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Competente per eventuali ricorsi è il TAR del Lazio, via Flaminia 189, 00196 Roma, Italia. Il termine perla 
presentazione di eventuali ricorsi afferenti il presente bando è di 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. Il 
medesimo termine di 30 giorni, con decorrenza dalla data di pubblicazione sul profilo della stazione appaltante, 
vale anche per l’impugnativa di eventuali provvedimenti che determinano l’esclusione dalla procedura e 
le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80 del codice nonché la sussistenza dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali. In ogni caso, i termini cui sono collegati gli effetti giuridici della pubblicazione decorrono dalla 
pubblicazione sul profilo della stazione appaltante.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15/06/2020

18/06/2020 S117
https://ted.europa.eu/
TED

Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura 
negoziata senza previa indizione di gara

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4


